
EÍ
CONSTRUTORA

EMITO
Fts

114 tJ%ÿ«% v4
j**;CARTA PROPOSTA

Jaguaribe-CE, 16 de dezembro de 2019.

À
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO-CE
REF.: TOMADA DE PREÇOS N°. 26.11.02/2019.

Prezados (as) Senhores (as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS N°.
26.11.02/2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE VIAS NA LOCALIDADE DE LAGOA NOVA
NO MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE (MAP N°. 3654), CONFORME PROJETO E ORÇAMENTO

EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO, pelo valor global de R$ 214.133,03
(DUZENTOS E QUATORZE MIL E CENTO E TRINTA E TRÊS REAIS E TRÊS CENTAVOS),
com prazo de execução de 60 (sessenta) dias.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o
contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o (a) Sr.
(a) SYOMARA ALVES BARBOZA, portador (a) da carteira de identidade N°. 2909161-95 e
CPF N°. 817.428.603-97, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a

contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos
serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e
contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos,
contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Atenciosamente,

/

I-torÿmSÿsS%£TTO EIRELI-EPP

CNP3:03.147.269/0001-93
CPF N°:817.428.603-97
Syomara Alves Barboza
Titular/Administrsdora

fev,
7

JOSCELIO PINHEIRO FALCÃO
Engenhetro Civil-CREA 13638-n

IONSTRUTORA EXITO EIRELI - EPP - CNPJ: 03.147.269/0001-93 - RUA ANTÔNIO RODRIGUES PINHEIRO, N° 775 - JOSÉ PESSOA FILHO
FONE: (88) 3522-2713 - E-mail: construtoraexito@hotmail.com - CEP: 63.475-000 - JAGUARIBE\CE

/



)

MiXITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO-CE

OBRA: PAVIMENTAÇÃO SÍTIO LAGOA NOVA-RUA PROJETADA A

LOCAL: RUA PROJETADA A- SÍTIO LAGOA NOVA,NO MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE

BDI: 26,50%

ORÇAMENTO
PREÇO

TOTAL R$
PREÇO UNITÁRIO R$

CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANTIDADEFONTE UNIDITEM
i COM BDISEM BDI T BDI

‘I 4.030,08SERVIÇOS PRELIMINARES1

12,00]PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER 70,35 335,84 4.030,08SEINFRA 265,49M2C45411.1

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 6.855,642

718,08] 3.427,82MÊSADMINISTRAÇÃO DA QBRA-3,06% 6.855,642.709,74COMP 2,002.1

PAVIMENTAÇÃO DA VIA 203.247,313

LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000
0,29 720,422.484,20 0,23 0,06SEINFRA M2C28733.1

M2)

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO Cl REJUNTAMENTO
(AGREGADO ADQUIRIDO)_ 179.508,2915,14 72,262.484,20 57,12SEINFRA M23.2 C2893

MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA 19.913,354,20 20,04C3097 SEINFRA M 993,68 15,843.3

LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA 3.105,252.484,20 0,26 1,25SEINFRA M2 0,99C34473.4

VALOR ORÇAMENTO 169.273,48

VALOR BDI TOTAL 44.859,55

VALOR TOTAL 214.133,03

VALOR GLOBAL DE R$ 214.133,03 (DUZENTOS E QUATORZE MIL E CENTO E TRINTA E TRÊS REAIS E TRÊS CENTAVOS)

JAGUARIBE, 16 DE DEZEMBRO DE 2019

EC07%w
o i

rj}
Ottos' .8

ÍT0 EIRELI-EPP
CNPJ:03.147.269/0001-93

CPf- N°:817.428.603-97
Syomara Alves Barboza
Titular/Administradora

Ti
IXa- lis*'

CONSTRLJTp
CNPJ03M

EXITO EIRELI-EPP
/ 269/0001-93

JOSCELKÍ PINHEIRO FALCÃO
Engenheiro Civil-CREA 13638-0

A

(I /ò
Y$ /JÇi

<o

ONSTRUTORA EXITO EIRELI EPP - CNPJ: 03.147.269/0001-93 - RUA ANTÔNIO RODRIGUES PINHEIRO, N° 775 - JOSÉ PESSOA FILHO
FONE: (88) 352? ~*13 - E-mail: construtoraexito@hotmail.com - CEP: 63.475-000 ,4\GUARIBE\CE



/ÿ/il « <\ "7

o/°° A- Ç-
;. CP)l§ ~'ct?

"
-?

#

w

uA r>
# -V-

x".
s

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO-CE

OBRA: PAVIMENTAÇÃO SÍTIO LAGOA NOVA-RUA PROJETADA A

LOCAL: RUA PROJETADA A- SÍTIO LAGOA NOVA,NO MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE

BDI: 26,50%

ORÇAMENTO RESUMO

SERVIÇOS PRELIMINARES1 4.030,08 1,88

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA2 6.855,64 3,20

PAVIMENTAÇÃO DA VIA3 203.247,31 94,92

VALOR ORÇAMENTO 169.273,48 100,00

VALOR BDI TOTAL 44.859,55

VALOR TOTAL 214.133,03

VALOR GLOBAL DE R$ 214.133,03 (DUZENTOS E QUATORZE MIL E CENTO E TRINTA E TRÊS REAIS E TRÊS CENTAVOS)

JAGUARIBE, 16 DE DEZEMBRO DE 2019

£TOTEXITO EIRSLI-EPPCONS? ., -

CNPJ-.03.147.2Õ9/0001-93
CPF N°:S17.428.603-97
Syomara Aivss Barboza
Titular/Administradora

&

XITO ÉIRELI-EPP
269/0001-93

JOSCELIO PINHEIRO FALCÃO
Engenheiro Civil-CREA 1363R-P

CONSTRUTORA EXITO EIRELI - EPP - CNPJ: 03.147.269/0001-93 - RUA ANTÔNIO RODRIGUES PINHEIRO, N° Á- JOSÉ PESSOA FILHO
FONE: (88) 3522-2713 - E-mail: construtoraexito@hotmail.com - CEP: 63.475-000 - JAGUARIBE\CE



I; )
CONSTRUTORA

EXITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO-CE

OBRA: PAVIMENTAÇÃO SÍTIO LAGOA NOVA-RUA PROJETADA A

LOCAL: RUA PROJETADA A- SÍTIO LAGOA NOVA,NO MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE

BDI: 26,50%

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

TOTAL
MÊS 1DESCRIÇÃO MÊS 2j VALOR (R$)ITEM

PARCELA
100,00 100,00

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 4.030,08
4.030,08 4.030,08

50,00 50,00 100,00
ADMINISTRAÇÃO DA OBRA2 6.855,64

3.427,82 3.427,82 6.855,64
50,00 50,00 100,00PAVIMENTAÇÃO DA VIA3 203.247,31

101.623,66 101.623,65 203.247,31
109.081,56 105.051,47

214.133,03 214.133,03
109.081,56 214.133,03

VALOR GLOBAL DE R$ 214.133,03 (DUZENTOS E QUATORZE MIL E CENTO E TRINTA E TRÊS REAIS E TRÊS
CENTAVOS)

JAGUARIBE, 16 DE DEZEMBRO DE 2019

ctCo<?%
te &
I P

I•n
kcoNÿtÿwtxrroEIRELI-EPP

CNF3:03.147.269/0001-93
CPF W°:817.428.603-97
Syomara Alves Barboza
Titular/Administradora

h--p JA /ú L

269/0001-93
FALCÃOEngenheiro Civil-CREA.13638-0

!ÿ

fétLi / x

hyg Sí

iQ.

O

CONSTRUTORA EXITO EIRELI - EPP - CNPJ: 03.147.269/0001-93 - RUA ANTÔNIO RODRIGUES PINHEIRO, N° 775 - JOSÉ PESSOA FILHO
FONE: (88) 352" 'J13 - E-mail: construtoraexito@hotmail.com - CEP: 63.475-OOf '(\GUARIBE\CE /è&



pi : ° A*

CONSTRUTORA

EXITO o
<Z‘

05 5

rasi\f '

•'S„

*6/a,
C.V.L.

'o •

vr /V'V. <£>PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO-CE

OBRA: PAVIMENTAÇÃO SÍTIO LAGOA NOVA-RUA PROJETADA A

LOCAL: RUA PROJETADA A- SÍTIO LAGOA NOVA,NO MUNICÍPIO DE PEREIROÿ
BDI: 26,50%

5 .i*

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

1.1. C4541 - PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER (M2)

PREÇO

UNITÁRIO
MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

11530 MONTADOR SEINFRA H 3,00000000 9,63 28,88

12391 PEDREIRO SEINFRA H 3,00000000 9,63 28,88

SERVENTE SEINFRAI2543 H 3,00000000 7.13 21,40

TOTAL MAO DE OBRA: 79,16

PREÇO

UNITÁRIO
MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"10871 SEINFRA UN 0,17000000 15,22 2,59

TE AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2'11945 SEINFRA UN 0,17000000 20,59 3,50

TUBO AÇO GALVANIZADO DE 40MM (1 1/2')12170 SEINFRA M 1,50000000 24,50 36,75

LONA C/ APLICAÇÃO DE ILHOSES E LACRES, IMPRESSA
C/ LOGOMARCAS E DESCRIÇÃO DA OBRA

I8395 SEINFRA M2 1,00000000 70,66 70,66

TOTAL MATERIAL: 113,50

PREÇO

UNITÁRIO
SERVIÇO FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO
ADQUIRIDO_

C0830 SEINFRA M3 0,01250000 312,93 3,91

TOTAL SERVIÇO 3,91

VALOR SEM ENCARGOS 196,57

VALOR ENCARGOS (85.20%) 68,92

VALOR COM ENCARGOS 265,49

VALOR BDI (26.50%) 70,35

VALOR COM BDI 335,84
I

2.1. COMP - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA-3,06% (MÊS)

VALOR SEM ENCARGOS: 2.709,74

VALOR ENCARGOS:

VALOR COM ENCARGOS: 2.709,74

VALOR BDI (26.50%): 718,08,
VALOR COM BDI: 3.427,82

3.1. C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2)

PREÇO

UNITÁRIO
EQUIPAMENTO FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SEINFRAI0700 H 0,00100000 62,47 0,06

NIVEL (CHP)I0758 SEINFRA H 0,00200000 0,55 0,00

I0775 TEODOLITO (CHP) SEINFRA H 0,00200000 1,41 0,00

TOTAL EQUIPAMENTO: 0,06

PREÇO

UNITÁRIO
MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

AJUDANTEI0037 SEINFRA H 0,00400000 7,84 0,03

NIVELADOR SEINFRAI2382 H 0,00200000 11,59 0,02

I2445 TOPOGRAFO SEINFRA H 0,00200000 15,50 0,03

TOTAL MAO DE OBRA 0,08

T VALOR SEM ENCARGOS

VALOR ENCARGOS (85.20%) 0,09
VALOR COM ENCARGOS 0,23[

VALOR BDI (26.50%) 0,06

VALOR COM BDI 0,29
T

3.2. C2893 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO Cl REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

PREÇO

UNITÁRIO
EQUIPAMENTO FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)10726 SEINFRA H 0,01000000 67,06 0,67 c

TOTAL EQUIPAMENTO: 0,67 18
LUPREÇO

UNITÁRIO
MAO DE OBRA FONTE COEFICIENTEUNID TOTAL &

fCALCETEIRO10445 SEINFRA H 0,15000000 9,63 1,44

SERVENTE SEINFRAI2543 H 0,40000000 7,13 2,85

CONSTRUTORA EXITO EIRELI - iiPP - CNPJ: 03.147.269/0001-93 RUA ANTÔNIO RODRIGUES PINHEIRO, N° 775 - JOSÉ PESSOA FILHO
FONE: (88) 3522-2713 - E-mail: construtoraexito@hotmail.com - CEP: 63.475-000 - JAGUARIBBCE0



rat CONSTRUTORA f'rR'

EXITO *o •

.

''
w
1-0I
\vd

\v> C.P.L.

TÕTAuSBSSrOBRÃ;

J' «**>‘5 K* y
-4#l Ao
TOTAL

& /PREÇO

UNITÁRIO
MATERIAL FONTE COEFICIENTEUNID

SEINFRAAREIA VERMELHA M3 0,1500000010111 40,94 6,14

PARALELEPÍPEDO (11 X 18 CM)I2527 SEINFRA UN 32,00000000 1.11 35,52

TOTAL MATERIAL: 41,66

PREÇO
UNITÁRIO

SERVIÇO FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

C0171 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4 SEINFRA M3 0,02000000 276,17 5,52

TOTAL SERVIÇO: 5,52

VALOR SEM ENCARGOS: 52,14

VALOR ENCARGOS (85.20%):

VALOR COM ENCARGOS: 57,12
VALOR BDI (26.50%): 15,14

VALOR COM BDI: 72,26

3.3. C3097 - MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA (M)

PREÇO

UNITÁRIO
MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

PEDREIRO12391 SEINFRA H 0,15000000 9,63 1,44

SERVENTEI2543 SEINFRA H 0,30000000 7,13 2,14

TOTAL MAO DE OBRA: 3,58
PREÇO

UNITÁRIO
MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICAI2520 SEINFRA M 1,00000000 7,34 7,34

TOTAL MATERIAL: 7,34

PREÇO

UNITÁRIO
SERVIÇO FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCALC0588 SEINFRA M2 0,25000000 2,22 0,56

ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATE
1.50m

C2784 SEINFRA M3 0,02000000 18,90 0,38

ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM
AREIA PRODUZIDA_

C3324 SEINFRA M3 0,00070000 228,94 0,16

TOTAL SERVIÇO 1,10

VALOR SEM ENCARGOS 12,02

VALOR ENCARGOS (85.20%) 3,82,
VALOR COM ENCARGOS 15,84

VALOR BDI (26.50%) 4,20

VALOR COM BDI 20,04

3.4. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

PREÇO

UNITÁRIO
MAO DE OBRA FONTE COEFICIENTEUNID TOTAL

SERVENTE SEINFRAI2543 H 0,07500000 7,13 0,53

TOTAL MAO DE OBRA: 0,53

VALOR SEM ENCARGOS: 0,53

VALOR ENCARGOS (85.20%): 0,46

VALOR COM ENCARGOS: 0,99

VALOR BDI (26.50%): 0,26

VALOR COM BDI: 1,25

JAGUARIBE, 16 DE DEZEMBRO DE 2019

N
r

E/

TOTEXITO EXREU-EPP
CNPJ-.G3.147.269/0001-93

CPF ?>i0:817.428.603-97
Syomara Alves Barboza
Titular/ Administradora

UJ
CONSTRUT
CNPJ03 1

IT0 EIRELI-EPP
r 269/0001-93

JOSCELIO PINHEIRO FALCÃO
Engenheiro Ovil-CREA 136ÿ-n

CONSTRUTORA EXITO EIRELI - EPP - CNPJ: 03.147.269/0001-93 - RUA ANTÔNIO RODRIGUES PINHEIRO, N° 775 /o
FONE: (88) 3522-2713 - E-mail: construtoraexito@hotmail.com - CEP: 63.475-000 - JAGUARIBBCE

SÉ PESSOA FILHO



CONSTRUTORA
Jft!»"««?

-""V

ft fc!
te

%

/cd!>o

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO-CE

OBRA: PAVIMENTAÇÃO SÍTIO LAGOA NOVA-RUA PROJETADA A

LOCAL: RUA PROJETADA A- SÍTIO LAGOA NOVA,NO MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE

BDI: 26,50%

COMPOSIÇÃO DE BDI

INTERVALO DE ADMISSIBILIDADE
SITUAÇÃOITENS SIGLAS % ADOTADO

MÉDIO1o QUARTIL 3o QUARTIL

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL AC 3,80% 3,80% 4,01% 4,67%

SGSEGURO E GARANTIA 0,32% 0,32% 0,40% 0,74%

RISCOS R 0,50% 0,50% 0,56% 0,97%

DESPESAS FINANCEIRAS DF 1,02% 1,02% 1,11% 1,21%

7,54%LUCRO L 6,64% 7,30% 8,69%

TRIBUTOS (IMPOSTOS COFINS 3%, E
PIS 0,65%)_ CP 3,65% 3,65% 3,65% 3,65%

IBUTOS (ISS, VARIÁVEL DE

I, .CORPO COM O MUNICÍPIO)
ISS 2,00% 0,00% 2,50% 5,00%

TRIBUTOS (CONTRIBUIÇÃO
PREVIDENCIÁRIA - 0% OU 4,5%,
CONFORME LEI 12.844/2013 -
DESONERAÇÃO)

CPRB 4,50% OK 0,00% 4,50% 4,50%

BDI SEM DESONERAÇÃO (FÓRMULA
ACÓRDÃO TCU) _ BDI PAD 20,46% OK 19,60% 24,23%20,97%

BDI COM DESONERAÇÃO OKBDI DES 26,50%

BDI.DES= (1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)-1

(1-CP-ISS-CRPB)

JAGUARIBE, 16 DE DEZEMBRO DE 2019

L c

staNSmiWKAEXriO EIRELi-EPP
CNPJ:03.147.259/0001-93

CPF N°:S17.428!S03-97
Syomara Alves Barboza
Titular/ Administradora

S
uu

CNP EL>-e'pp"
A4y269/0001-93

Fnn CKL°™HEIR0 FALCÃOengenheiro Civii-CREA 13638-D

CONSTRUTORA EXITO EIRELI - EPP - CNPJ: 03.147.269/0001-93 - RUAANTÔNIO RODRIGUES PINHEIRO, N° 775 - JOSÉ PESSOA FILHO
FONE: (88) 3522-2713 - E-mail: construtoraexito@hotmail.com - CEP: 63.475-000 - JAGUARIBE1CBsssssn



"A.
.

£fc./
V&V<?a—

Z
'W
/ "'3L

'ÿ' '

'

£tíC
u Rs

B ?,
V, ORL-jV

»
C

& .<5PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO-CE

OBRA: PAVIMENTAÇÃO SÍTIO LAGOA NOVA-RUA PROJETADA A

LOCAL: RUA PROJETADA A- SÍTIO LAGOA NOVA,NO MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE

BDI: 26,50%

<P/eai>i"25.

ENCARCOS SOCIAIS

| HORA %DESCRIÇÃOCOD MES %

GRUPO AA
INSSA1 0,0000 0,0000

A2 SESI 1,5000 1,5000
A3 SENAI 1,0000 1,0000
A4 INCRA 0,2000 0,2000
A5 SEBRAE 0,6000 0,6000
A6 Salário EducaçSo 2,5000 2,5000
A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,0000 3,0000
A8 FGTS 8,0000 8,0000

16,8000 16,8000TOTAL

B GRUPO B
B1 Descanso Semanal Remunerado 17,8500 0,0000
B2 Feriados 3,7100 0,0000
B3 Auxílio - Enfermidade 0,9200 0,7100,

13° SalárioB4 10,8300 8,3300
Licença PaternidadEB5 0,0700 0,0600

B6 Faltas Justificadas 0,7200 0,5600
B7 Dias de Chuvas 1,5500 0,0000
B8 Auxílio Acidente de Trabalho 0,1100, 0,0900
B9 Férias Gozadas 9,1800 7,0700
B10 Salário Maternidade 0,0300, 0,0200,

44,9700 16,8400TOTAL

C GRUPO C
C1 Aviso Prévio Indenizado 5,6000 4,3100
C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,1300, 0,1000
C3 Férias Indenizadas 4,4000 3,3900
C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 4,8100 3,7000
C5 Indenização Adicional 0,4700 0,3600

15,4100 11,8600TOTAL

GRUPO DD
Reincidência de Grupo A sobre Grupo BD1 7,5500 2,8300
Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e
Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado

D2 0,4700 0,3600

8,0200 3,1900TOTAL

Horista = 85,20%

Mensalista = 48,69%

A+ B + C + D

JAGUARIBE, 16 DE DEZEMBRO DE 2019

.£s7
JOSCELIO PINHEIRO FALCÃO
Engenheiro Civil-CREA 1363A.n

TONSTftyTfTKSTXITO EIRELÍ-EPP
CNPJ:03,147.269/0001-93

CPF N°:8i7,428.603-37
SyoiYiara Alves Barboza
Tituíar/Administradora

*8
UJ

IONSTRUTORA EXITO EIRELI - EPP - CNPJ: 03.147.269/0001-93 - RUA ANTÔNIO RODRIGUES PINHEIRO, N° 775 - JOSÉ PESSOA FILHO
FONE: (88) 3522-2713 - E-mail: construtoraexito@hotmail.com - CEP: 63.475-000 - JAGUARIBE\CE


